
 

 

 
 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
 

Учредители: 

Дума Мошенского 

 муниципального района 

Администрация  

Мошенского  

муниципального района  

 

08 

июня 

2023 года 

№ 22(443) 

 

 

  
 

Официальный вестник  
Мошенского муниципального  

района 
 

 

 
 

 

 

  

Официальный 

вестник  
Мошенского  

муниципального  
района 

АДРЕС редакции, 

издателя, 

 типографии: 

174450, 

с. Мошенское,  

Новгородской обл., 

ул. Советская, д.5 

Тираж 50 экз. Бесплатно 

Подписано в печать 08.06.2023 

Время подписания в печать: 

по графику- 15.00; 

фактически – 15.00 

Главный редактор 

Т.Е. Спирина 

ТЕЛЕФОНЫ: 

редактора – 61-305 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

2 

Оглавление 

№, дата 

Наименование № 

стра-

ницы 

 Постановления Администрации муниципального района  

№ 367 от 

01.06.2023 

О внесении изменений в положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд муници-

пального бюджетного учреждения «Автобаза» 
3 

№ 368 от 

01.06.2023 

О наделении должностных лиц полномочиями по обеспечению передачи сигналов опове-

щения или выпуска в эфир оповещения и (или) экстренной информации 
3 

№ 370 от 

01.06.2023 

О внесении изменений в постановление Администрации Мошенского муниципального рай-

она от 13.05.2020№287 
4 

№ 371 от 

05.06.2023 

О внесении изменений в Положение о реализации приоритетного регионального проекта 

«Народный бюджет» в Мошенском сельском поселении 
10 

№ 382 от 

06.06.2023 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка 
11 

№ 388 от 

08.06.2023 

О внесении изменений в состав комиссии по оценке готовности теплоснабжающих органи-

заций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному пери-

оду 2023/2024 годов на территории Мошенского муниципального района 

11 

№ 391 от 

08.06.2023 

О проведении районных соревнований по легкой атлетике среди взрослого населения сель-

ских поселений, предприятий и организаций 
11 

№ 395 от 

08.06.2023 

О внесении изменений в административный регламент 
13 

 Информация 14 
  



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

3 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

01.06.2023 №367 

с. Мошенское 
О внесении изменений в положение о закупке товаров,  

работ и услуг для нужд муниципального бюджетного  

учреждения «Автобаза» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года                          № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными вида-

ми юридических лиц» Администрация Мошенского муниципального района                ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд муниципального бюджетного учреждения «Автобаза», утвер-

жденное постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 14.05.2020 № 288: 

1.1. Дополнить раздел 3 пунктом 3.21 следующего содержания: 

«3.21. Участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участни-

ка закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключени-
ем юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за дея-

тельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне од-

ного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне 
одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 

2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.» 

1.2.  Заменить в пункте 8.11 слова «пунктом 4.1» на «подпунктами 4.1.1-4.1.6»; 
1.3. Дополнить пунктом 8.121 следующего содержания: 

«8.121. Заказчик вправе установить требование обеспечения исполнения договора при осуществлении закупки в случае, предусмотренном 

пунктом 4.1.7 Положения.»; 
1.4. Изложить пункт 8.13 в редакции: 

«8.13. Обеспечение исполнения договора может быть предоставлено участником закупки путем перечисления денежных средств или предо-

ставления банковской гарантии, независимой гарантии. Способ обеспечения исполнения договора определяется участником закупки, с которым заклю-
чается договор, самостоятельно.»; 

1.5. Дополнить пункт 8.14 после слов «начальной (максимальной) цены договора,» словами «, от цены договора, заключаемого с единствен-

ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),»; 
1.6. Дополнить пункт 8.15 после слов «в документации о закупке,» словами «, в договоре, заключаемом с единственным поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем),»; 

1.7. Изложить пункт 10.5 в редакции: 
«10.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном подпунктом 5.6.22 

Положения, такая закупка должна быть осуществлена в соответствии с регламентом проведения данных закупок информационной системы. 

Срок подачи ценовых предложений для участия в такой закупке должен составлять не менее 24 часов с момента публикации информации о 
закупке в информационной системе и заканчиваться в рабочий день не позднее 17 часов 30 минут. 

При этом победителем закупки признается участник, сделавший наименьшее ценовое предложение.»; 

1.8. Заменить в подпункте 13.2.3.4 слова «2023 года» на «2024 года». 

2.  Постановление вступает в силу со дня подписания. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

Глава муниципального района                               Т.В. Павлова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

01.06.2023 №368 

с. Мошенское 
О наделении должностных лиц полномочиями по обеспечению передачи сигналов оповещения 

или выпуска в эфир оповещения и (или) экстренной информации  

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2322 «О порядке взаимодействия феде-

ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с опе-

раторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях», в целях оповещения и инфор-
мирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, о прогнозируемых и возникших чрезвы-

чайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территории Мошенского муниципального района Администрация 

Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить полномочиями по обеспечению передачи сигналов оповещения или выпуска в эфир сигналов оповещения и (или) экстренной 

информации Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Мошенского муниципального района. 

2. При взаимодействии с операторами связи по организации передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации о возникающих 
опасностях, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите при угрозе возникновения или возникновении чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий Единой дежурно-

диспетчерской службе  Администрации Мошенского муниципального района руководствоваться регламентами к Соглашениям о взаимодействии по 
обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации с операторами сотовой связи публичного акционерного общества «Мега-

Фон», публичного акционерного общества «Мобильные Теле Системы», публичного акционерного общества «Вымпел Ком», общества с ограниченной 

ответственностью «Т2 Мобайл». 
3. Ведущему служащему по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Мошенского муниципального района Енисейскому В.Н. ознакомить диспетчерский состав Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации 

Мошенского муниципального района с настоящим постановлением под подпись. 
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района. 

Глава муниципального района                                   Т.В. Павлова 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

4 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

01.06.2023 №370 

с. Мошенское 
О внесении изменений в постановление Администрации Мошенского муниципального района от 

13.05.2020 № 287 

 

Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпосе-

ленческий культурно-досуговый центр» Мошенского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Мошенского муници-
пального района от 13.05.2020 № 287: 

1.1. Дополнить раздел 3 пунктом 3.21 следующего содержания: 

«3.21. Участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участ-
ника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключе-

нием юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне 
одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на сто-

роне одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 

июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»; 
1.2. Изложить пункт 5.6 в редакции: 

5.6. Закупка у единственного поставщика может проводиться в следующих случаях: 

5.6.1. Заключается договор с субъектом естественных монополий на оказание услуг естественных монополий в соответствии с Федеральным 
законом от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях»; 

5.6.2. Заключается договор на оказание услуг по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам) 

в сферах водоснабжения, водоотведения, канализации, теплоснабжения, обращения с твердыми коммунальными отходами, газоснабжения (за исклю-
чением услуг по реализации сжиженного газа), подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения; 

5.6.3. Заключается договор энергоснабжения или договор купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электриче-

ской энергии; 
5.6.4. Закупки товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 100,0 тыс. рублей, а в случае, если годовая выручка заказчика за от-

четный финансовый год составляет более чем 5,0 млрд. рублей, – стоимость которых не превышает 500,0 тыс. рублей. Исключение составляет случай, 

предусмотренный подпунктом 5.6.22 Положения; 
5.6.5. Осуществление закупки для государственных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного Указом 

или распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных поручениями Президента Российской Федерации, у поставщи-

ка (подрядчика, исполнителя), определенного постановлением или распоряжением Правительства Российской Федерации. В таких правовых актах 
указываются предмет договора, а также может быть указан предельный срок, на который заключается договор, и определена обязанность заказчика 

установить требование обеспечения исполнения договора; 

5.6.6. Возникла потребность в работах или услугах, выполнение или оказание которых может осуществляться исключительно органами ис-
полнительной власти Новгородской области в соответствии с их полномочиями или подведомственными им государственными учреждениями, госу-

дарственными унитарными предприятиями, соответствующие полномочия которых устанавливаются нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области; 
5.6.7. Осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме 

либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования 

органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной 
ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом заказчик вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые 

необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) 

ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно; 

5.6.8. Поставка культурных ценностей (в том числе музейных предметов и музейных коллекций, редких и ценных изданий, рукописей, ар-

хивных документов (включая их копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение), предназначенных для пополнения 
государственных музейного, библиотечного, архивного фондов, кино-, фотофонда и аналогичных фондов; 

5.6.9. Закупка произведений литературы и искусства определенных авторов (за исключением случаев приобретения кинопроектов в целях 

проката), исполнений конкретных исполнителей, фонограмм конкретных изготовителей для нужд заказчиков в случае, если единственному лицу при-
надлежат исключительные права или исключительные лицензии на такие произведения, исполнения, фонограммы; 

5.6.10. Возникла потребность в закупке услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку, в том числе проезд к месту 

служебной командировки и обратно, гостиничное обслуживание или наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питания, 
услуги связи и иные сопутствующие расходы; 

5.6.11. Закупка печатных изданий или электронных изданий (в том числе используемых в них программно-технических средств и средств 

защиты информации) определенных авторов у издателей таких изданий в случае, если указанным издателям принадлежат исключительные права или 

исключительные лицензии на использование таких изданий, а также оказание услуг по предоставлению доступа к таким электронным изданиям для 

обеспечения деятельности государственных и муниципальных образовательных учреждений, государственных и муниципальных библиотек, государ-
ственных научных организаций, закупка осуществляется для выполнения работ по мобилизационной подготовке; 

5.6.12. Заключение договора на посещение зоопарка, театра, кинотеатра, концерта, цирка, музея, выставки или спортивного мероприятия; 

5.6.13. Заключение договора театром, учреждением, осуществляющим концертную или театральную деятельность, в том числе концертным 
коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), телерадиовещательным учреждением, цирком, музеем, до-

мом культуры, дворцом культуры, клубом, образовательным учреждением, зоопарком, планетарием, парком культуры и отдыха, заповедником, бота-

ническим садом, национальным парком, природным парком или ландшафтным парком с конкретным физическим лицом на создание произведения 
литературы или искусства либо с конкретным физическим лицом или конкретным юридическим лицом, осуществляющими концертную или театраль-

ную деятельность, в том числе концертным коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), на исполнение, 

либо с физическим лицом или юридическим лицом на изготовление и поставки декораций, сценической мебели, сценических костюмов (в том числе 
головных уборов и обуви) и необходимых для создания декораций и костюмов материалов, а также театрального реквизита, бутафории, грима, пости-

жерских изделий, театральных кукол, необходимых для создания и (или) исполнения произведений указанными организациями; 

5.6.14. Заключение договора на оказание услуг по реализации входных билетов и абонементов на посещение театрально-зрелищных, куль-
турно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий, экскурсионных билетов и экскурсионных путевок – бланков строгой отчетности; 

5.6.15. Заключение договора на оказание преподавательских услуг, а также услуг экскурсовода (гида), оказываемых физическими лицами; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E45E2DE5-A6CE-4151-AE79-64BFB3436B2B


        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

5 

5.6.16. Осуществление закупок банковских услуг по выдаче банковских гарантий, услуг по привлечению во вклады (включая размещение де-

позитных вкладов) денежных средств организаций, получению кредитов и займов, доверительному управлению денежными средствами и иным иму-

ществом, выдаче банковских гарантий и поручительств, предусматривающих исполнение обязательств в денежной форме, открытию и ведению счетов, 

включая аккредитивы, о закупке брокерских услуг, услуг депозитариев, а также в случае заключения договора банковского вклада, на открытие бан-

ковского счета, использование систем электронных расчетов («Банк-клиент»), расчетно-кассовое обслуживание, включая услуги инкассации, выпуск и 
обслуживание корпоративных банковских карт; 

5.6.17. Осуществление закупок изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, образцы которых 

зарегистрированы в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; 
        5.6.18. Осуществление закупки товаров, работ, услуг вследствие признания ранее проведенной конкурентной закупки по причине отсут-

ствия поданных заявок или отклонения всех поданных заявок. При этом не допускается изменение предмета закупки (включая требования к предмету 

закупки и его характеристикам), а также не допускается изменение объема закупаемых товаров, работ, услуг в сторону его увеличения относительно 
условий, указанных в документации конкурентной закупки или, в случае проведения закупки способом запроса котировок, в извещении о проведении 

запроса котировок.  

Заказчик вправе заключить договор на основании настоящего подпункта не позднее чем через 10 рабочих дней со дня размещения в ЕИС 
протокола о признании повторной конкурентной закупки несостоявшейся. 

В случае проведения закупки на основании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) заказчик обязан разместить в ЕИС 

сведения о такой закупке в плане закупки не позднее дня заключения договора, а также разместить сведения о договоре, заключенном по результатам 
такой закупки в реестре договоров 

5.6.19. Заключение договора на оказание услуг по осуществлению авторского контроля за разработкой проектной документации объекта ка-

питального строительства, проведению авторского надзора за строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объекта капитального строи-
тельства соответствующими авторами, на проведение технического и авторского надзора за выполнением работ по сохранению объекта культурного 

наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации авторами проектов; 

5.6.20. Заключение договора на оказание услуг, связанных с обеспечением визитов глав иностранных государств, глав правительств ино-
странных государств, руководителей международных организаций, парламентских делегаций, правительственных делегаций, делегаций иностранных 

государств (гостиничное, транспортное обслуживание, эксплуатация компьютерного оборудования, оргтехники, звукотехнического оборудования (в 

том числе для обеспечения синхронного перевода), обеспечение питания); 
5.6.21. Заключение договора на оказание услуг по содержанию и ремонту одного или нескольких нежилых помещений, переданных в безвоз-

мездное пользование или оперативное управление заказчику, услуг по водо-, тепло-, газо- и энергоснабжению, услуг по охране, услуг по вывозу комму-

нальных отходов в случае, если данные услуги оказываются другому лицу или другим лицам, пользующимся нежилыми помещениями, находящимися 
в здании, в котором расположены помещения, переданные заказчику в безвозмездное пользование или оперативное управление; 

5.6.22. Осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 5 (пять) миллионов рублей, с использованием регио-

нальной автоматизированной информационной системы Правительства Москвы «Портал поставщиков»; 
5.6.23. Заключение договора на аренду нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения. В случае проведения закупки на осно-

вании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) для заключения договора заказчик обязан обосновать в документально оформленном 

отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену дого-
вора и иные существенные условия договора. 

5.6.24. Осуществление закупки товаров работ, услуг, в случае если при проведении повторной закупки, предусмотренной подпунктом 5.6.22 

Положения, не было подано ни одного ценового предложения.  
Заказчик вправе заключить контракт без использования информационной системы на условиях, указанных в информации и документах о за-

купке, размещенных в информационной системе, и по цене, не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную при публикации 

повторной закупки в информационной системе 
5.6.25. Осуществление закупки товаров, работ, услуг только среди субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке, предусмот-

ренном пунктом 15.9 Положения.». 

1.3.  Заменить в пункте 8.11 слова «пунктом 4.1» на «подпунктами 4.1.1-4.1.6»; 
1.4. Дополнить пунктом 8.121 следующего содержания: 

«8.121. Заказчик вправе установить требование обеспечения исполнения договора при осуществлении закупки в случае, предусмотренном 

пунктом 4.1.7 Положения.»; 
1.5. Изложить пункт 8.13 в редакции: 

«8.13. Обеспечение исполнения договора может быть предоставлено участником закупки путем перечисления денежных средств или предо-
ставления банковской гарантии, независимой гарантии. Способ обеспечения исполнения договора определяется участником закупки, с которым заклю-

чается договор, самостоятельно.»; 

1.6. Дополнить пункт 8.14 после слов «начальной (максимальной) цены договора,» словами «, от цены договора, заключаемого с единствен-
ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),»; 

1.7. Дополнить пункт 8.15 после слов «в документации о закупке,» словами «, в договоре, заключаемом с единственным поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем),»; 
1.8. Изложить пункт 10.5 в редакции: 

«10.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном подпунктом 5.6.22 

Положения, такая закупка должна быть осуществлена в соответствии с регламентом проведения данных закупок информационной системы. 
Срок подачи ценовых предложений для участия в такой закупке должен составлять не менее 24 часов с момента публикации информации о 

закупке в информационной системе и заканчиваться в рабочий день не позднее 17 часов 30 минут. 

При этом победителем закупки признается участник, сделавший наименьшее ценовое предложение.»; 
1.9. Заменить в подпункте 13.2.3.4 слова «2023 года» на «2024 года». 

2. Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпосе-

ленческая библиотека» Мошенского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Мошенского муниципального района  
от 13.05.2020 № 287: 

2.1. Дополнить раздел 3 пунктом 3.21 следующего содержания: 

«3.21. Участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участни-
ка закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключени-

ем юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за дея-

тельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне од-
ного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне 

одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 

2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»; 
2.2. Изложить пункт 5.6 в редакции: 

«5.6. Закупка у единственного поставщика может проводиться в следующих случаях: 

5.6.1. Заключается договор с субъектом естественных монополий на оказание услуг естественных монополий в соответствии с Федеральным 
законом от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях»; 

5.6.2. Заключается договор на оказание услуг по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам) 

в сферах водоснабжения, водоотведения, канализации, теплоснабжения, обращения с твердыми коммунальными отходами, газоснабжения (за исклю-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E45E2DE5-A6CE-4151-AE79-64BFB3436B2B


        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

6 

чением услуг по реализации сжиженного газа), подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения; 

5.6.3. Заключается договор энергоснабжения или договор купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электриче-

ской энергии; 

5.6.4. Закупки товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 100,0 тыс. рублей, а в случае, если годовая выручка заказчика за от-

четный финансовый год составляет более чем 5,0 млрд. рублей, – стоимость которых не превышает 500,0 тыс. рублей. Исключение составляет случай, 
предусмотренный подпунктом 5.6.22 Положения; 

5.6.5. Осуществление закупки для государственных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного Указом 

или распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных поручениями Президента Российской Федерации, у поставщи-
ка (подрядчика, исполнителя), определенного постановлением или распоряжением Правительства Российской Федерации. В таких правовых актах 

указываются предмет договора, а также может быть указан предельный срок, на который заключается договор, и определена обязанность заказчика 

установить требование обеспечения исполнения договора; 
5.6.6. Возникла потребность в работах или услугах, выполнение или оказание которых может осуществляться исключительно органами ис-

полнительной власти Новгородской области в соответствии с их полномочиями или подведомственными им государственными учреждениями, госу-

дарственными унитарными предприятиями, соответствующие полномочия которых устанавливаются нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области; 

5.6.7. Осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме 

либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования 
органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной 

ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом заказчик вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые 

необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) 
ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно; 

5.6.8. Поставка культурных ценностей (в том числе музейных предметов и музейных коллекций, редких и ценных изданий, рукописей, ар-
хивных документов (включая их копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение), предназначенных для пополнения 

государственных музейного, библиотечного, архивного фондов, кино-, фотофонда и аналогичных фондов; 

5.6.9. Закупка произведений литературы и искусства определенных авторов (за исключением случаев приобретения кинопроектов в целях 
проката), исполнений конкретных исполнителей, фонограмм конкретных изготовителей для нужд заказчиков в случае, если единственному лицу при-

надлежат исключительные права или исключительные лицензии на такие произведения, исполнения, фонограммы; 

5.6.10. Возникла потребность в закупке услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку, в том числе проезд к месту 
служебной командировки и обратно, гостиничное обслуживание или наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питания, 

услуги связи и иные сопутствующие расходы; 

5.6.11. Закупка печатных изданий или электронных изданий (в том числе используемых в них программно-технических средств и средств 
защиты информации) определенных авторов у издателей таких изданий в случае, если указанным издателям принадлежат исключительные права или 

исключительные лицензии на использование таких изданий, а также оказание услуг по предоставлению доступа к таким электронным изданиям для 

обеспечения деятельности государственных и муниципальных образовательных учреждений, государственных и муниципальных библиотек, государ-
ственных научных организаций, закупка осуществляется для выполнения работ по мобилизационной подготовке; 

5.6.12. Заключение договора на посещение зоопарка, театра, кинотеатра, концерта, цирка, музея, выставки или спортивного мероприятия; 

5.6.13. Заключение договора театром, учреждением, осуществляющим концертную или театральную деятельность, в том числе концертным 
коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), телерадиовещательным учреждением, цирком, музеем, до-

мом культуры, дворцом культуры, клубом, образовательным учреждением, зоопарком, планетарием, парком культуры и отдыха, заповедником, бота-

ническим садом, национальным парком, природным парком или ландшафтным парком с конкретным физическим лицом на создание произведения 
литературы или искусства либо с конкретным физическим лицом или конкретным юридическим лицом, осуществляющими концертную или театраль-

ную деятельность, в том числе концертным коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), на исполнение, 

либо с физическим лицом или юридическим лицом на изготовление и поставки декораций, сценической мебели, сценических костюмов (в том числе 
головных уборов и обуви) и необходимых для создания декораций и костюмов материалов, а также театрального реквизита, бутафории, грима, пости-

жерских изделий, театральных кукол, необходимых для создания и (или) исполнения произведений указанными организациями; 

5.6.14. Заключение договора на оказание услуг по реализации входных билетов и абонементов на посещение театрально-зрелищных, куль-
турно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий, экскурсионных билетов и экскурсионных путевок – бланков строгой отчетности; 

5.6.15. Заключение договора на оказание преподавательских услуг, а также услуг экскурсовода (гида), оказываемых физическими лицами; 
5.6.16. Осуществление закупок банковских услуг по выдаче банковских гарантий, услуг по привлечению во вклады (включая размещение де-

позитных вкладов) денежных средств организаций, получению кредитов и займов, доверительному управлению денежными средствами и иным иму-

ществом, выдаче банковских гарантий и поручительств, предусматривающих исполнение обязательств в денежной форме, открытию и ведению счетов, 
включая аккредитивы, о закупке брокерских услуг, услуг депозитариев, а также в случае заключения договора банковского вклада, на открытие бан-

ковского счета, использование систем электронных расчетов («Банк-клиент»), расчетно-кассовое обслуживание, включая услуги инкассации, выпуск и 

обслуживание корпоративных банковских карт; 
5.6.17. Осуществление закупок изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, образцы которых 

зарегистрированы в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; 

5.6.18. Осуществление закупки товаров, работ, услуг вследствие признания ранее проведенной конкурентной закупки по причине отсутствия 
поданных заявок или отклонения всех поданных заявок. При этом не допускается изменение предмета закупки (включая требования к предмету закуп-

ки и его характеристикам), а также не допускается изменение объема закупаемых товаров, работ, услуг в сторону его увеличения относительно усло-

вий, указанных в документации конкурентной закупки или, в случае проведения закупки способом запроса котировок, в извещении о проведении за-
проса котировок.  

Заказчик вправе заключить договор на основании настоящего подпункта не позднее чем через 10 рабочих дней со дня размещения в ЕИС 

протокола о признании повторной конкурентной закупки несостоявшейся. 
В случае проведения закупки на основании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) заказчик обязан разместить в ЕИС 

сведения о такой закупке в плане закупки не позднее дня заключения договора, а также разместить сведения о договоре, заключенном по результатам 

такой закупки в реестре договоров 
5.6.19. Заключение договора на оказание услуг по осуществлению авторского контроля за разработкой проектной документации объекта ка-

питального строительства, проведению авторского надзора за строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объекта капитального строи-

тельства соответствующими авторами, на проведение технического и авторского надзора за выполнением работ по сохранению объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации авторами проектов; 

5.6.20. Заключение договора на оказание услуг, связанных с обеспечением визитов глав иностранных государств, глав правительств ино-

странных государств, руководителей международных организаций, парламентских делегаций, правительственных делегаций, делегаций иностранных 
государств (гостиничное, транспортное обслуживание, эксплуатация компьютерного оборудования, оргтехники, звукотехнического оборудования (в 

том числе для обеспечения синхронного перевода), обеспечение питания); 

5.6.21. Заключение договора на оказание услуг по содержанию и ремонту одного или нескольких нежилых помещений, переданных в безвоз-
мездное пользование или оперативное управление заказчику, услуг по водо-, тепло-, газо- и энергоснабжению, услуг по охране, услуг по вывозу комму-

нальных отходов в случае, если данные услуги оказываются другому лицу или другим лицам, пользующимся нежилыми помещениями, находящимися 

в здании, в котором расположены помещения, переданные заказчику в безвозмездное пользование или оперативное управление; 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

7 

5.6.22. Осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 5 (пять) миллионов рублей, с использованием регио-

нальной автоматизированной информационной системы Правительства Москвы «Портал поставщиков»; 

5.6.23. Заключение договора на аренду нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения. В случае проведения закупки на осно-

вании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) для заключения договора заказчик обязан обосновать в документально оформленном 

отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену дого-
вора и иные существенные условия договора. 

5.6.24. Осуществление закупки товаров работ, услуг, в случае если при проведении повторной закупки, предусмотренной подпунктом 5.6.22 

Положения не было подано ни одного ценового предложения.  
Заказчик вправе заключить контракт без использования информационной системы на условиях, указанных в информации и документах о за-

купке, размещенных в информационной системе, и по цене, не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную при публикации 

повторной закупки в информационной системе 
5.6.25. Осуществление закупки товаров, работ, услуг только среди субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке, предусмот-

ренном пунктом 15.9 Положения."; 

2.3.  Заменить в пункте 8.11 слова «пунктом 4.1» на «подпунктами 4.1.1-4.1.6»; 
2.4. Дополнить пунктом 8.121 следующего содержания: 

«8.121. Заказчик вправе установить требование обеспечения исполнения договора при осуществлении закупки в случае, предусмотренном 

пунктом 4.1.7 Положения.»; 
2.5. Изложить пункт 8.13 в редакции: 

«8.13. Обеспечение исполнения договора может быть предоставлено участником закупки путем перечисления денежных средств или предо-

ставления банковской гарантии, независимой гарантии. Способ обеспечения исполнения договора определяется участником закупки, с которым заклю-
чается договор, самостоятельно.»; 

2.6. Дополнить пункт 8.14 после слов «начальной (максимальной) цены договора,» словами «, от цены договора, заключаемого с единствен-

ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),»; 
2.7. Дополнить пункт 8.15 после слов «в документации о закупке,» словами «, в договоре, заключаемом с единственным поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем),»; 

2.8. Изложить пункт 10.5 в редакции: 
«10.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном подпунктом 5.6.22 

Положения, такая закупка должна быть осуществлена в соответствии с регламентом проведения данных закупок информационной системы. 

Срок подачи ценовых предложений для участия в такой закупке должен составлять не менее 24 часов с момента публикации информации о 
закупке в информационной системе и заканчиваться в рабочий день не позднее 17 часов 30 минут. 

При этом победителем закупки признается участник, сделавший наименьшее ценовое предложение.»; 

2.9. Заменить в подпункте 13.2.3.4 слова «2023 года» на «2024 года». 
3. Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного учреждения спорта «Межпоселен-

ческий спортивно-оздоровительный центр» Мошенского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Мошенского муни-

ципального района от 13.05.2020 № 287: 
3.1. Дополнить раздел 3 пунктом 3.21 следующего содержания: 

«3.21. Участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участ-

ника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключе-
нием юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне 

одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на сто-
роне одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 

июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»; 

3.2. Изложить пункт 5.6 в редакции: 
«5.6. Закупка у единственного поставщика может проводиться в следующих случаях: 

5.6.1. Заключается договор с субъектом естественных монополий на оказание услуг естественных монополий в соответствии с Федеральным 

законом от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях»; 
5.6.2. Заключается договор на оказание услуг по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам) 

в сферах водоснабжения, водоотведения, канализации, теплоснабжения, обращения с твердыми коммунальными отходами, газоснабжения (за исклю-
чением услуг по реализации сжиженного газа), подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения; 

5.6.3. Заключается договор энергоснабжения или договор купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электриче-

ской энергии; 
5.6.4. Закупки товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 100,0 тыс. рублей, а в случае, если годовая выручка заказчика за от-

четный финансовый год составляет более чем 5,0 млрд. рублей, – стоимость которых не превышает 500,0 тыс. рублей. Исключение составляет случай, 

предусмотренный подпунктом 5.6.22 Положения; 
5.6.5. Осуществление закупки для государственных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного Указом 

или распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных поручениями Президента Российской Федерации, у поставщи-

ка (подрядчика, исполнителя), определенного постановлением или распоряжением Правительства Российской Федерации. В таких правовых актах 
указываются предмет договора, а также может быть указан предельный срок, на который заключается договор, и определена обязанность заказчика 

установить требование обеспечения исполнения договора; 

5.6.6. Возникла потребность в работах или услугах, выполнение или оказание которых может осуществляться исключительно органами ис-
полнительной власти Новгородской области в соответствии с их полномочиями или подведомственными им государственными учреждениями, госу-

дарственными унитарными предприятиями, соответствующие полномочия которых устанавливаются нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области; 
5.6.7. Осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме 

либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования 

органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной 
ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом заказчик вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые 

необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) 

ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно; 

5.6.8. Поставка культурных ценностей (в том числе музейных предметов и музейных коллекций, редких и ценных изданий, рукописей, ар-

хивных документов (включая их копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение), предназначенных для пополнения 
государственных музейного, библиотечного, архивного фондов, кино-, фотофонда и аналогичных фондов; 

5.6.9. Закупка произведений литературы и искусства определенных авторов (за исключением случаев приобретения кинопроектов в целях 

проката), исполнений конкретных исполнителей, фонограмм конкретных изготовителей для нужд заказчиков в случае, если единственному лицу при-
надлежат исключительные права или исключительные лицензии на такие произведения, исполнения, фонограммы; 

5.6.10. Возникла потребность в закупке услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку, в том числе проезд к месту 

служебной командировки и обратно, гостиничное обслуживание или наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питания, 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E45E2DE5-A6CE-4151-AE79-64BFB3436B2B


        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

8 

услуги связи и иные сопутствующие расходы; 

5.6.11. Закупка печатных изданий или электронных изданий (в том числе используемых в них программно-технических средств и средств 

защиты информации) определенных авторов у издателей таких изданий в случае, если указанным издателям принадлежат исключительные права или 

исключительные лицензии на использование таких изданий, а также оказание услуг по предоставлению доступа к таким электронным изданиям для 

обеспечения деятельности государственных и муниципальных образовательных учреждений, государственных и муниципальных библиотек, государ-
ственных научных организаций, закупка осуществляется для выполнения работ по мобилизационной подготовке; 

5.6.12. Заключение договора на посещение зоопарка, театра, кинотеатра, концерта, цирка, музея, выставки или спортивного мероприятия; 

5.6.13. Заключение договора театром, учреждением, осуществляющим концертную или театральную деятельность, в том числе концертным 
коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), телерадиовещательным учреждением, цирком, музеем, до-

мом культуры, дворцом культуры, клубом, образовательным учреждением, зоопарком, планетарием, парком культуры и отдыха, заповедником, бота-

ническим садом, национальным парком, природным парком или ландшафтным парком с конкретным физическим лицом на создание произведения 
литературы или искусства либо с конкретным физическим лицом или конкретным юридическим лицом, осуществляющими концертную или театраль-

ную деятельность, в том числе концертным коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), на исполнение, 

либо с физическим лицом или юридическим лицом на изготовление и поставки декораций, сценической мебели, сценических костюмов (в том числе 
головных уборов и обуви) и необходимых для создания декораций и костюмов материалов, а также театрального реквизита, бутафории, грима, пости-

жерских изделий, театральных кукол, необходимых для создания и (или) исполнения произведений указанными организациями; 

5.6.14. Заключение договора на оказание услуг по реализации входных билетов и абонементов на посещение театрально-зрелищных, куль-
турно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий, экскурсионных билетов и экскурсионных путевок – бланков строгой отчетности; 

5.6.15. Заключение договора на оказание преподавательских услуг, а также услуг экскурсовода (гида), оказываемых физическими лицами; 

5.6.16. Осуществление закупок банковских услуг по выдаче банковских гарантий, услуг по привлечению во вклады (включая размещение де-
позитных вкладов) денежных средств организаций, получению кредитов и займов, доверительному управлению денежными средствами и иным иму-

ществом, выдаче банковских гарантий и поручительств, предусматривающих исполнение обязательств в денежной форме, открытию и ведению счетов, 

включая аккредитивы, о закупке брокерских услуг, услуг депозитариев, а также в случае заключения договора банковского вклада, на открытие бан-
ковского счета, использование систем электронных расчетов («Банк-клиент»), расчетно-кассовое обслуживание, включая услуги инкассации, выпуск и 

обслуживание корпоративных банковских карт; 

5.6.17. Осуществление закупок изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, образцы которых 
зарегистрированы в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; 

5.6.18. Осуществление закупки товаров, работ, услуг вследствие признания ранее проведенной конкурентной закупки по причине отсутствия 

поданных заявок или отклонения всех поданных заявок. При этом не допускается изменение предмета закупки (включая требования к предмету закуп-
ки и его характеристикам), а также не допускается изменение объема закупаемых товаров, работ, услуг в сторону его увеличения относительно усло-

вий, указанных в документации конкурентной закупки или, в случае проведения закупки способом запроса котировок, в извещении о проведении за-

проса котировок.  
Заказчик вправе заключить договор на основании настоящего подпункта не позднее чем через 10 рабочих дней со дня размещения в ЕИС 

протокола о признании повторной конкурентной закупки несостоявшейся. 

В случае проведения закупки на основании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) заказчик обязан разместить в ЕИС 
сведения о такой закупке в плане закупки не позднее дня заключения договора, а также разместить сведения о договоре, заключенном по результатам 

такой закупки в реестре договоров 

5.6.19. Заключение договора на оказание услуг по осуществлению авторского контроля за разработкой проектной документации объекта ка-
питального строительства, проведению авторского надзора за строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объекта капитального строи-

тельства соответствующими авторами, на проведение технического и авторского надзора за выполнением работ по сохранению объекта культурного 

наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации авторами проектов; 
5.6.20. Заключение договора на оказание услуг, связанных с обеспечением визитов глав иностранных государств, глав правительств ино-

странных государств, руководителей международных организаций, парламентских делегаций, правительственных делегаций, делегаций иностранных 

государств (гостиничное, транспортное обслуживание, эксплуатация компьютерного оборудования, оргтехники, звукотехнического оборудования (в 
том числе для обеспечения синхронного перевода), обеспечение питания); 

5.6.21. Заключение договора на оказание услуг по содержанию и ремонту одного или нескольких нежилых помещений, переданных в безвоз-

мездное пользование или оперативное управление заказчику, услуг по водо-, тепло-, газо- и энергоснабжению, услуг по охране, услуг по вывозу комму-
нальных отходов в случае, если данные услуги оказываются другому лицу или другим лицам, пользующимся нежилыми помещениями, находящимися 

в здании, в котором расположены помещения, переданные заказчику в безвозмездное пользование или оперативное управление; 
5.6.22. Осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 5 (пять) миллионов рублей, с использованием регио-

нальной автоматизированной информационной системы Правительства Москвы «Портал поставщиков»; 

5.6.23. Заключение договора на аренду нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения. В случае проведения закупки на осно-
вании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) для заключения договора заказчик обязан обосновать в документально оформленном 

отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену дого-

вора и иные существенные условия договора. 
5.6.24. Осуществление закупки товаров работ, услуг, в случае если при проведении повторной закупки, предусмотренной подпунктом 5.6.22 

Положения, не было подано ни одного ценового предложения.  

Заказчик вправе заключить контракт без использования информационной системы на условиях, указанных в информации и документах о за-
купке, размещенных в информационной системе, и по цене, не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную при публикации 

повторной закупки в информационной системе 

5.6.25. Осуществление закупки товаров, работ, услуг только среди субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке, предусмот-
ренном пунктом 15.9 Положения."; 

3.3.  Заменить в пункте 8.11 слова «пунктом 4.1» на «подпунктами 4.1.1-4.1.6»; 

3.4. Дополнить пунктом 8.121 следующего содержания: 
«8.121. Заказчик вправе установить требование обеспечения исполнения договора при осуществлении закупки в случае, предусмотренном 

пунктом 4.1.7 Положения.»; 

3.5. Изложить пункт 8.13 в редакции: 
«8.13. Обеспечение исполнения договора может быть предоставлено участником закупки путем перечисления денежных средств или предо-

ставления банковской гарантии, независимой гарантии. Способ обеспечения исполнения договора определяется участником закупки, с которым заклю-

чается договор, самостоятельно.»; 
3.6. Дополнить пункт 8.14 после слов «начальной (максимальной) цены договора,» словами «, от цены договора, заключаемого с единствен-

ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),»; 

3.7. Дополнить пункт 8.15 после слов «в документации о закупке,» словами «, в договоре, заключаемом с единственным поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем),»; 

3.8. Изложить пункт 10.5 в редакции: 

«10.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном подпунктом 5.6.22 
Положения, такая закупка должна быть осуществлена в соответствии с регламентом проведения данных закупок информационной системы. 

Срок подачи ценовых предложений для участия в такой закупке должен составлять не менее 24 часов с момента публикации информации о 

закупке в информационной системе и заканчиваться в рабочий день не позднее 17 часов 30 минут. 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

9 

При этом победителем закупки признается участник, сделавший наименьшее ценовое предложение.»; 

3.9. Заменить в подпункте 13.2.3.4 слова «2023 года» на «2024 года». 

4.  Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд муниципального бюджетного учреждения дополнительного об-

разования «Мошенская детская школа искусств», утверждённое постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 13.05.2020 

№287: 
4.1. Дополнить раздел 3 пунктом 3.21 следующего содержания: 

«3.21. Участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участ-

ника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключе-
нием юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне 

одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на сто-
роне одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 

июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.». 

4.2. Изложить пункт 5.6 в редакции: 
«5.6. Закупка у единственного поставщика может проводиться в следующих случаях: 

5.6.1. Заключается договор с субъектом естественных монополий на оказание услуг естественных монополий в соответствии с Федеральным 

законом от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях»; 
5.6.2. Заключается договор на оказание услуг по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам) 

в сферах водоснабжения, водоотведения, канализации, теплоснабжения, обращения с твердыми коммунальными отходами, газоснабжения (за исклю-

чением услуг по реализации сжиженного газа), подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения; 
5.6.3. Заключается договор энергоснабжения или договор купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электриче-

ской энергии; 

5.6.4. Закупки товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 100,0 тыс. рублей, а в случае, если годовая выручка заказчика за от-
четный финансовый год составляет более чем 5,0 млрд. рублей, – стоимость которых не превышает 500,0 тыс. рублей. Исключение составляет случай, 

предусмотренный подпунктом 5.6.22 Положения; 

5.6.5. Осуществление закупки для государственных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного Указом 
или распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных поручениями Президента Российской Федерации, у поставщи-

ка (подрядчика, исполнителя), определенного постановлением или распоряжением Правительства Российской Федерации. В таких правовых актах 

указываются предмет договора, а также может быть указан предельный срок, на который заключается договор, и определена обязанность заказчика 
установить требование обеспечения исполнения договора; 

5.6.6. Возникла потребность в работах или услугах, выполнение или оказание которых может осуществляться исключительно органами ис-

полнительной власти Новгородской области в соответствии с их полномочиями или подведомственными им государственными учреждениями, госу-
дарственными унитарными предприятиями, соответствующие полномочия которых устанавливаются нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области; 

5.6.7. Осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме 
либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования 

органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной 

ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом заказчик вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые 
необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) 

ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно; 
5.6.8. Поставка культурных ценностей (в том числе музейных предметов и музейных коллекций, редких и ценных изданий, рукописей, ар-

хивных документов (включая их копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение), предназначенных для пополнения 

государственных музейного, библиотечного, архивного фондов, кино-, фотофонда и аналогичных фондов; 
5.6.9. Закупка произведений литературы и искусства определенных авторов (за исключением случаев приобретения кинопроектов в целях 

проката), исполнений конкретных исполнителей, фонограмм конкретных изготовителей для нужд заказчиков в случае, если единственному лицу при-

надлежат исключительные права или исключительные лицензии на такие произведения, исполнения, фонограммы; 
5.6.10. Возникла потребность в закупке услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку, в том числе проезд к месту 

служебной командировки и обратно, гостиничное обслуживание или наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питания, 
услуги связи и иные сопутствующие расходы; 

5.6.11. Закупка печатных изданий или электронных изданий (в том числе используемых в них программно-технических средств и средств 

защиты информации) определенных авторов у издателей таких изданий в случае, если указанным издателям принадлежат исключительные права или 
исключительные лицензии на использование таких изданий, а также оказание услуг по предоставлению доступа к таким электронным изданиям для 

обеспечения деятельности государственных и муниципальных образовательных учреждений, государственных и муниципальных библиотек, государ-

ственных научных организаций, закупка осуществляется для выполнения работ по мобилизационной подготовке; 
5.6.12. Заключение договора на посещение зоопарка, театра, кинотеатра, концерта, цирка, музея, выставки или спортивного мероприятия; 

5.6.13. Заключение договора театром, учреждением, осуществляющим концертную или театральную деятельность, в том числе концертным 

коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), телерадиовещательным учреждением, цирком, музеем, до-
мом культуры, дворцом культуры, клубом, образовательным учреждением, зоопарком, планетарием, парком культуры и отдыха, заповедником, бота-

ническим садом, национальным парком, природным парком или ландшафтным парком с конкретным физическим лицом на создание произведения 

литературы или искусства либо с конкретным физическим лицом или конкретным юридическим лицом, осуществляющими концертную или театраль-
ную деятельность, в том числе концертным коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем), на исполнение, 

либо с физическим лицом или юридическим лицом на изготовление и поставки декораций, сценической мебели, сценических костюмов (в том числе 

головных уборов и обуви) и необходимых для создания декораций и костюмов материалов, а также театрального реквизита, бутафории, грима, пости-
жерских изделий, театральных кукол, необходимых для создания и (или) исполнения произведений указанными организациями; 

5.6.14. Заключение договора на оказание услуг по реализации входных билетов и абонементов на посещение театрально-зрелищных, куль-

турно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий, экскурсионных билетов и экскурсионных путевок – бланков строгой отчетности; 
5.6.15. Заключение договора на оказание преподавательских услуг, а также услуг экскурсовода (гида), оказываемых физическими лицами; 

5.6.16. Осуществление закупок банковских услуг по выдаче банковских гарантий, услуг по привлечению во вклады (включая размещение де-

позитных вкладов) денежных средств организаций, получению кредитов и займов, доверительному управлению денежными средствами и иным иму-
ществом, выдаче банковских гарантий и поручительств, предусматривающих исполнение обязательств в денежной форме, открытию и ведению счетов, 

включая аккредитивы, о закупке брокерских услуг, услуг депозитариев, а также в случае заключения договора банковского вклада, на открытие бан-

ковского счета, использование систем электронных расчетов («Банк-клиент»), расчетно-кассовое обслуживание, включая услуги инкассации, выпуск и 
обслуживание корпоративных банковских карт; 

5.6.17. Осуществление закупок изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, образцы которых 

зарегистрированы в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; 
5.6.18. Осуществление закупки товаров, работ, услуг вследствие признания ранее проведенной конкурентной закупки по причине отсутствия 

поданных заявок или отклонения всех поданных заявок. При этом не допускается изменение предмета закупки (включая требования к предмету закуп-

ки и его характеристикам), а также не допускается изменение объема закупаемых товаров, работ, услуг в сторону его увеличения относительно усло-



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

10 

вий, указанных в документации конкурентной закупки или, в случае проведения закупки способом запроса котировок, в извещении о проведении за-

проса котировок.  

Заказчик вправе заключить договор на основании настоящего подпункта не позднее чем через 10 рабочих дней со дня размещения в ЕИС 

протокола о признании повторной конкурентной закупки несостоявшейся. 

В случае проведения закупки на основании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) заказчик обязан разместить в ЕИС 
сведения о такой закупке в плане закупки не позднее дня заключения договора, а также разместить сведения о договоре, заключенном по результатам 

такой закупки в реестре договоров 

5.6.19. Заключение договора на оказание услуг по осуществлению авторского контроля за разработкой проектной документации объекта ка-
питального строительства, проведению авторского надзора за строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объекта капитального строи-

тельства соответствующими авторами, на проведение технического и авторского надзора за выполнением работ по сохранению объекта культурного 

наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации авторами проектов; 
5.6.20. Заключение договора на оказание услуг, связанных с обеспечением визитов глав иностранных государств, глав правительств ино-

странных государств, руководителей международных организаций, парламентских делегаций, правительственных делегаций, делегаций иностранных 

государств (гостиничное, транспортное обслуживание, эксплуатация компьютерного оборудования, оргтехники, звукотехнического оборудования (в 
том числе для обеспечения синхронного перевода), обеспечение питания); 

5.6.21. Заключение договора на оказание услуг по содержанию и ремонту одного или нескольких нежилых помещений, переданных в безвоз-

мездное пользование или оперативное управление заказчику, услуг по водо-, тепло-, газо- и энергоснабжению, услуг по охране, услуг по вывозу комму-
нальных отходов в случае, если данные услуги оказываются другому лицу или другим лицам, пользующимся нежилыми помещениями, находящимися 

в здании, в котором расположены помещения, переданные заказчику в безвозмездное пользование или оперативное управление; 

5.6.22. Осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 5 (пять) миллионов рублей, с использованием регио-
нальной автоматизированной информационной системы Правительства Москвы «Портал поставщиков»; 

5.6.23. Заключение договора на аренду нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения. В случае проведения закупки на осно-

вании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) для заключения договора заказчик обязан обосновать в документально оформленном 
отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену дого-

вора и иные существенные условия договора. 

5.6.24. Осуществление закупки товаров работ, услуг, в случае если при проведении повторной закупки, предусмотренной подпунктом 5.6.22 
Положения не было подано ни одного ценового предложения.  

Заказчик вправе заключить контракт без использования информационной системы на условиях, указанных в информации и документах о за-

купке, размещенных в информационной системе, и по цене, не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную при публикации 
повторной закупки в информационной системе 

5.6.25. Осуществление закупки товаров, работ, услуг только среди субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке, предусмот-

ренном пунктом 15.9 Положения."; 
4.3.  Заменить в пункте 8.11 слова «пунктом 4.1» на «подпунктами 4.1.1-4.1.6»; 

4.4. Дополнить пунктом 8.121 следующего содержания: 

«8.121. Заказчик вправе установить требование обеспечения исполнения договора при осуществлении закупки в случае, предусмотренном 
пунктом 4.1.7 Положения.»; 

4.5. Изложить пункт 8.13 в редакции: 

«8.13. Обеспечение исполнения договора может быть предоставлено участником закупки путем перечисления денежных средств или предо-
ставления банковской гарантии, независимой гарантии. Способ обеспечения исполнения договора определяется участником закупки, с которым заклю-

чается договор, самостоятельно.»; 

4.6. Дополнить пункт 8.14 после слов «начальной (максимальной) цены договора,» словами «, от цены договора, заключаемого с единствен-
ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),»; 

4.7. Дополнить пункт 8.15 после слов «в документации о закупке,» словами «, в договоре, заключаемом с единственным поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем),»; 
4.8. Изложить пункт 10.5 в редакции: 

«10.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном подпунктом 5.6.22 

Положения, такая закупка должна быть осуществлена в соответствии с регламентом проведения данных закупок информационной системы. 
Срок подачи ценовых предложений для участия в такой закупке должен составлять не менее 24 часов с момента публикации информации о 

закупке в информационной системе и заканчиваться в рабочий день не позднее 17 часов 30 минут. 
При этом победителем закупки признается участник, сделавший наименьшее ценовое предложение.»; 

4.9. Заменить в подпункте 13.2.3.4 слова «2023 года» на «2024 года». 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального размещения в единой информационной системе в сфере закупок. 
6. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района» и разместить в Единой инфор-

мационной системе. 

Глава муниципального района                                   Т.В. Павлова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

05.06.2023 №371 

с. Мошенское 

О внесении изменений в Положение о реализации приоритетного регионального проекта «Народный 

бюджет» в Мошенском сельском поселении  

 
Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Положение о реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в Мошенском сельском поселе-
нии, утвержденное постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 27.05.2020 № 311: 

1.1. Исключить в пункте 2.1 слова «и дорожной деятельности»; 

1.2. Заменить в пункте 3.1 цифры «2022» на «2023». 
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

Глава муниципального района                                     Т.В. Павлова 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

11 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

06.06.2023 №382 

с. Мошенское 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка  

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мошенской муниципального района, правилами землепользова-

ния и застройки Мошенского сельского поселения, утвержденными решением              Совета депутатов Мошенского сельского поселения от 24.03.2011 

№ 378, протоколом проведения публичных слушаний по проекту предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка от 31 мая 2023 года, Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Предоставить  разрешение на условно разрешенный вид использования «жилая застройка» земельного участка, расположенного на кадаст-
ровой карте территории в кадастровом квартале с кадастровым номером 53:10:0010112:ЗУ1 по адресу: Российская Федерация,  Новгородская область,  

Мошенской муниципальный район, Мошенское сельское поселение, с. Мошенское, ул. Физкультуры,  площадью 210 кв.м., территориальная зона ОД 

(общественно – деловая зона),  категория земель – земли  населенных  пунктов. 
2. Постановление вступает в силу с даты подписания. 

3.  Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

Глава муниципального района                                     Т.В. Павлова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

08.06.2023 №388 

с. Мошенское 
О внесении изменений в состав  комиссии по оценке готовности теплоснабжающих организаций, тепло-

сетевых организаций и  потребителей  тепловой энергии к отопительному  периоду 2023/2024 годов  на 

территории Мошенского муниципального района 

 
Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в состав  комиссии по оценке готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и  потребителей  
тепловой энергии к отопительному  периоду 2023/2024 годов  на территории Мошенского муниципального района, утвержденный  постановлением 

Администрации муниципального района от 19.05.2023 № 332 «О проведении  оценки готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых орга-

низаций и  потребителей  тепловой энергии к отопительному  периоду 2023/2024 годов  на территории Мошенского муниципального района», включив 
в него  в качестве члена  комиссии представителя Северо- Западного управления Ростехнадзора  (по согласованию). 

          2.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Мошенского муниципального района в сети Интернет. 
Глава муниципального района                                                  Т.В. Павлова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

08.06.2023 №391 

с. Мошенское 

О проведении районных соревнований по легкой атлетике  

среди взрослого населения сельских поселений, предприятий 

 и организаций 

 
Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести районные соревнования по легкой атлетике среди взрослого населения сельских поселений, предприятий и организаций  24 июня 

2023 года. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районных соревнований по легкой атлетике среди взрослого населения сельских поселе-

ний, предприятий и организаций. 

3. Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций сформировать и возглавить участвующие команды. 
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 

 

Глава муниципального района                                                  Т.В.Павлова 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

12 

 

 

 

 

 
 

 

 

Утверждено 
постановлением Администрации 

муниципального района 

от 08.06.2023 №391 
 

Положение 

о проведении районных соревнований по легкой атлетике  

среди взрослого населения сельских поселений, предприятий  

и организаций  

 

1. Цели и задачи 

Соревнования по легкой атлетике проводятся с целью: 

привлечения широких слоев населения района к систематическим занятиям физической культурой и спортом; 
формирования здорового образа жизни, физической и нравственной закалки взрослого населения. 

2.Общие положения 

Соревнования проводится согласно Правилам вида спорта «лёгкая атлетика», утверждённым приказом Минспорта России от 09.03.2023 № 
153. 

Спортсменам, тренерам, представителям, а также иным заинтересованным лицам запрещается оказывать противоправное влияние на резуль-

таты соревнований.  
Результаты настоящих соревнований не могут являться объектом заключения пари, тотализатора, азартных игр, деятельности букмекерских 

контор. 

Организаторы соревнований за возможные травмы, полученные в рамках проведения соревнований, ответственности не несут. 
3. Руководство проведением 

Общее руководство проведением соревнований осуществляет комитет образования и культуры Администрации Мошенского муниципально-

го района и муниципальное бюджетное учреждение спорта «Межпоселенческий спортивно-оздоровительный центр» Мошенского муниципального 
района.  

 

4. Сроки проведения 

Соревнования по легкой атлетике проводятся 24 июня 2023 года. Начало соревнований в 11.00 в роще с. Мошенское. 

Изменение сроков проведения соревнований возможно по причине погодных условий  

 
5. Участники соревнований 

Принять участие в соревнованиях приглашаются команды сельских поселений, предприятий, организаций. Состав команды не менее 4 чело-

век (2 мужчины, 2 женщины). 
Участникам разрешается выступать в двух видах программы + эстафета. Все виды программы должны быть перекрыты. 

В командный зачет идут по одному результату с вида + эстафета.  

 
6. Условия проведения соревнований 

К участию в соревнованиях допускаются лица не моложе 18 лет (возраст участника определяется на день проведения соревнований). Допус-

кается участие в составе команды одного человека возрастом 17 лет. 
При себе иметь паспорт. 

Участники должны иметь спортивную форму и медицинское освидетельствование. 

 
7. Программа соревнований 

1. Бег на 100 м (мужчины и женщины), 
2. Метание гранаты 700г (мужчины) и 500г (женщины), 

3. Прыжок в длину с места (мужчины и женщины) 

3. Бег на 800 м (женщины), 
4. Бег на 1500 м(мужчины), 

5. Эстафета (4 х 100 м) смешанная (2 мужчины,2 женщины).    

 

8. Определение победителей и награждение 

Общекомандные места определяются по наибольшему количеству очков, набранных во всех видах программы соревнований. 

За первое место в виде команда получает столько очков, сколько команд приняло участие в данном виде соревнований; за второе место на 
очко меньше и т.д. 

Команды-победительницы и призеры соревнований награждаются грамотами и призами. 

Победители и призёры в личном первенстве награждаются медалями и грамотами комитета образования и культуры Администрации Мошен-
ского муниципального района. 

 

9.Условия приема участников 

Расходы по подготовке, проведению соревнований и награждению несет муниципальное бюджетное учреждение спорта «Межпоселенческий 

спортивно-оздоровительный центр» Мошенского муниципального района. 

Расходы на питание и проезд команд на районные соревнования несут Администрации сельских поселений, руководители предприятий и организаций. 
10. Сроки подачи заявок 

Заявки, заверенные врачом, с указанием фамилии, имени, отчества, даты и года рождения, адреса проживания, паспортных данных сдаются в 

мандатную комиссию 24 июня 2023 года с 10.00 до 10.50. Кроме этого сдается техническая заявка по видам спорта. 
 

 

Образец заявки: 

 

Техническая заявка 

№ 

п/п 

ФИО Вид легкой атлетики Участвуют не менее 

1.  бег 100 м 

бег 100 м 

1 мужчина  

1 женщина 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

13 

2.  бег 800 м 1 женщина 

3.  бег 1500 м 1 мужчина 

4.  метание гранаты 1 мужчина  

1 женщина 

5.  прыжок в длину  

с места 

1 мужчина  

1 женщина 

6.  эстафета 4х100м жен.+муж.+жен.+муж. 

 
Заявка на участие: 

№ Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Домашний 

адрес 

Паспортные 

данные 

№ полиса ме-

дицинского страхо-

вания 

Виза 

врача 

       

         

 Предварительные заявки на участие в районных соревнованиях по легкой атлетике подаются в комитет по культуре, спорту и кино Администрации 

муниципального района до 23 июня 2023 года. 
 

Контактный телефон: 8 (81653) 61-490, Карзунин Василий Викторович 

 
Настоящее Положение является официальным вызовом на соревнования. 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от  08.06.2023 №391 
 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и проведению 

районных соревнований по легкой атлетике среди взрослого населения сельских поселений, предприятий и организаций 

 
Кудрявцева И.Н. - заместитель Главы администрации муниципального района-председатель комитета образования и 

культуры Администрации Мошенского муниципального района, председатель организационного 

комитета 
Чистякова Л.А. - заместитель председателя комитета образования и                                                                                     

культуры Администрации Мошенского муниципального района, заместитель председателя орга-

низационного комитета 
Члены оргкомитета: 

Иванова Н.М. - директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-

досуговый центр» Мошенского муниципального района (по согласованию) 
Карзунин В.В. - главный служащий комитета образования и культуры Администрации муниципального района 

Михайлов О.Ю.  - директор муниципального бюджетного учреждения спорта «Межпоселенческий спортивно - 

оздоровительный центр» Мошенского муниципального района (по согласованию) 

Тимофеев А.М. - директор муниципального бюджетного учреждения «Автобаза» (по согласованию) 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

08.06.2023 №395 

с. Мошенское 
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

 «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг" Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию», утвержденный постановлением Администрации  Мошенского муниципального района 11.12.2017 № 894: 
1.1. Изложить пункт 1.3.1 в редакции: 

«1.3.1 Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Мошенского муниципального района в лице комитета строительства  и до-

рожной деятельности Администрации Мошенского муниципального района (далее –Уполномоченный орган)»; 
1.2. Заменить в пункте 2.2.1 слова «в лице отдела жилищно- коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Мошенско-

го муниципального района» на «в лице комитета строительства  и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального района»; 

1.3.Изложить пункт 2.6.1 в редакции: 
«2.6.1. С целью получения муниципальной услуги заявитель  направляет (представляет):  

1) заявление по форме согласно приложению №1 к Административному регламенту (если предоставление муниципальной услуги осуществ-

ляется в электронном виде через Портал, заявление заполняется по форме, представленной на Портале, и отдельно заявителем не представляется); 
2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута; 
3) разрешение на строительство; 
4) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной 

документацией); 
5) схему, отображающую расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей 

инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         08 июня 2023 года 

 

 

14 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного 

объекта; 
6) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного  кодекса Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного  кодекса Российской Федерации требованиям 
проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 

Градостроительного кодекса российской Федерации частью такой проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление 

федерального государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган федерального государственного 
экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

7) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года №73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного 

использования; 
8) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-

ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 

 Администрация муниципального района, уполномоченная на выдачу разрешений на ввод объектов в эксплуатацию до выдачи разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию в течение срока, указанного в части 5 статьи 55 Градостроительного кодекса, обеспечивает включение сведений о таком 
разрешении в государственные информационные системы обеспечения градостроительной деятельности субъектов Российской Федерации, за исключе-

нием случаев, если документы, необходимые для выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, содержат сведения, составляющие государ-

ственную тайну.». 
1.5. Изложить восьмой абзац подраздела 2.5 в редакции: 

«Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утвержде-

нии формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (первоначальный текст документа опубликован на 
официальном интернет-портале http://www.pravo.gov.ru, 30.06.2022); ». 

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования, за исключением пункта1.5. Пункт 1.5 вступает в силу с 01.09.2023 года. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 
 

 

Глава муниципального района                                                  Т.В. Павлова 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

«Горячая линия «Противодействие коррупции» 

Администрация Мошенского муниципального района организует проведение прямой «горячей линии» с гражданами по вопросам проти-

водействия коррупции. 
Вопросы, касающиеся этой темы, можно задавать 28 июня 2023 года с 14.00 до 16.00 по телефону – (8-816-53) 61-404. 

    По итогам вся поступившая информация будет проанализирована и опубликована на сайте Мошенского муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357291/d6aa4f5374347120919d6d0ca106e089be185a9b/#dst171
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357291/9066705b3210c244f4b2caba0da8ec7186f0d1ab/#dst2910
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/df32b8231cf067c4d4e864c717eb6b398358b504/#dst3613
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/d6aa4f5374347120919d6d0ca106e089be185a9b/#dst3567
consultantplus://offline/ref=7902DC4B3641510C5050D59AD8963AAC7B780D4E973B8B844C7E83B459BB0DAA782B1895FD2300BE022B56488D25CDB1C53CA300BCC35527TBz8G

